[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАШТАГОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от « 15 » сентября 2014г.                                                                  №155-п

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Таштагольском городском поселении» на 2015 - 2017 годы
В целях создания условий развития физической культуры и спорта на территории Таштагольского городского поселения в соответствии с постановлением Администрации Таштагольского городского поселения от 09.09.2014 №132-п "Об утверждении перечня муниципальных целевых программ на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы":

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Таштагольском городском поселении» на 2015-2017 годы, согласно Приложению№1.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде, расположенном по адресу: г. Таштагол, Ленина, 60, кабинет 110, и , и на официальном сайте Таштагольского муниципального района;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштагольского

городского поселения                                                                      А.А. Путинцев

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Таштагольского городского поселения

                                                                                                          От  « 15 »  Сентября  2014г. №155-п

Муниципальная целевая программа

 «Развитие физической культуры и спорта в Таштагольском городском поселении» на 2015 – 2017 годы

Паспорт Муниципальной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Таштагольском городском поселении» на 2015 – 2017 годы

	Наименование
программы
	Муниципальная  целевая программа  «Развитие физической культуры и спорта  в Таштагольском городском поселении» на 2015 – 2017 годы (далее - Программа)

	Заказчик

Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Руководитель  Программы
	Глава Таштагольского городского поселения

	Разработчик

Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Цели Программы
	Создание условий для приобщения всех возрастных и социальных групп населения Таштагольского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создания условий для подготовки спортсменов высокой квалификации, представляющих город на областных и всероссийских соревнованиях, развития материально-технической базы муниципальных спортивных сооружений, воспитания физически и нравственно здорового молодого поколения, профилактики негативных явлений в молодежной среде

	Задачи Программы
	- Сохранение числа учащихся в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей

- Развитие спортивной базы для проведения спортивных соревнований и тренировочных мероприятий

- Повышение оснащенности спортивным инвентарем и оборудованием

- Обеспечение эффективной деятельности управления

	Срок реализации
Программы
	2015 - 2017 годы

	Основные мероприятия
Программы
	- Обеспечение финансово-хозяйственной деятельности и организации бухгалтерского учета подведомственных учреждений

- Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере физической культуры и спорта

	Основные исполнители
Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего по программе средства местного бюджета –
40 млн. 233,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год – 13 млн. 411,1 тыс. руб.;

2016 год – 13 млн. 411,1 тыс. руб.;

2017 год – 13 млн. 411,1 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Увеличение численности населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом
Прирост физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых населению Таштагольского городского поселения

	Организация контроля
за выполнением
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет:

Руководитель Программы Глава Таштагольского городского поселения Путинцев А.А.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры является уникальным средством воспитания здорового молодого поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывает позитивное влияние на функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения Таштагольского городского поселения.
Одной из основных проблем является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения города. Негативно влияют на здоровье такие социальные факторы как алкоголизм, курение и наркомания. Имеется устойчивая тенденция снижения уровня здоровья населения во всех возрастных группах. Согласно статистике большая часть учащихся общеобразовательных школ имеет ослабленное здоровье (нарушение осанки, искривление позвоночника, бронхиальная астма и др.). Универсальным средством предупреждения заболеваний, укрепления защитных сил организма, повышения работоспособности и выносливости является физическая активность. Занятия физической культурой и спортом имеют большое социальное значение, решают задачи воспитания морально-волевых качеств личности, рациональной организации досуга, общения людей.
В настоящее время в городе для оздоровления населения и занятий спортом имеется определенная спортивная база. В Таштагольском городском поселении функционируют:

- 4 детско-юношеские спортивные школы, в которых занимается 1985 детей;

- 5 муниципальных горнолыжных трасс на горе «Туманная», «Холодная»;

- стадион «Горняк» на 1,5 тысяч зрителей;

- дворец спорта «Кристалл» (до 700 человек в день);

- 17 спортивных залов;

- 56 спортивных площадок.
Продолжается строительство Губернского центра горнолыжного спорта и сноуборда. Построены трассы для горнолыжного спорта, сноуборд парк, финишные и стартовые домики, система искусственного снегообразования, начато строительство административно-спортивного комплекса.

Готовится документация на строительство дворца спорта с искусственным льдом.
2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для приобщения всех возрастных и социальных групп населения Таштагольского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создания условий для подготовки спортсменов высокой квалификации, представляющих город на областных и всероссийских соревнованиях, развития материально-технической базы муниципальных спортивных сооружений, воспитания физически и нравственно здорового молодого поколения, профилактики негативных явлений в молодежной среде.

Для достижения указанных цели в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:

- создание условий для максимального вовлечения населения в систематические занятия физической культурой и спортом, дальнейшего развития спорта высших достижений;

- развитие детско-юношеского спорта в системе учреждений дополнительного образования детей и других учреждений физкультурно-спортивной направленности, сохранение числа учащихся в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей
- развитие  массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп населения Таштагольского городского поселения;
- Развитие спортивной базы для проведения спортивных соревнований и тренировочных мероприятий, поддержка и сохранение сложившейся сети муниципальных учреждений и спортивных сооружений
- Повышение оснащенности спортивным инвентарем и оборудованием

- Обеспечение эффективной деятельности управления
3. Система программных мероприятий

Для решения задач и достижения поставленных целей разработан комплекс  программных мероприятий:
- приобретение спортивного инвентаря и оборудования;
- организация пропаганды здорового образа жизни, пропаганды физической культуры и спорта;
-организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в Таштагольском городском поселении;
- Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере физической культуры и спорта.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий обеспечивается за счет средств местного бюджета в размере  40 млн. 233,6 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 13 млн. 411,1 тыс. руб.;

2016 год – 13 млн. 411,1 тыс. руб.;

2017 год – 13 млн. 411,1 тыс. руб.;

Объемы ассигнований из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы должна обеспечить:

- Увеличение численности населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом на 10%;
- Прирост физкультурно-оздоровительных услуг, оказываемых населению Таштагольского городского поселения на 8%.

6. Организация управления Программой

 и контроль заходом ее реализации
Руководитель Программы, Глава Таштагольского городского поселения,  несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансово-экономический отдел Администрации Таштагольского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.
 7. Программные мероприятия

	№

	Мероприятия
	Всего
	Объем финансирования,    тыс. руб.

	2015
	2016
	2017

	1.
	Обеспечение финансово-хозяйственной деятельности и организации бухгалтерского учета подведомственных учреждений
	5169,0
	1723,0
	1723,0
	1723,0

	2.
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере физической культуры и спорта
	35064,6
	11688,2
	11688,2
	11688,2

	3.
	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории поселения
	0
	0
	0
	0

	3.1
	организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в Таштагольском городском поселении
	0
	0
	0
	0

	3.2
	приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	0
	0
	0
	0

	3.3
	организация пропаганды здорового образа жизни, пропаганды физической культуры и спорта
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	40233,6
	13411,2
	13411,2
	13411,2